
 

 

Oggetto 
Aggiornamento programmazione triennale lavori pubblici 2023-2025 
 

Il Rettore 
Prof. Lorenzo LO MUZIO 
 
Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI 
 
Direzione Gestioni Operative 
 
Area Affari Negoziali 
Dott. Matteo DI TRANI 
 
 

 
 
Palazzo Ateneo – Via Gramsci 89/91 
71122 Foggia 
Telefono +39 0881 338464 

matteo.ditrani@unifg.it 
PEC: protocollo@cert.unifg.it 
www.unifg.it 

1/2 

 
 

 
 

 
 

 

IL RETTORE 
 
VISTI l’art. 11, co. 2, lettera e) dello Statuto; 

l’art. 21, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (cd. Codice 
dei Contratti Pubblici), dispone che “le amministrazioni aggiudicatrici 
adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio”; 

 il “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 
biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali 
e aggiornamenti annuali” emanato con decreto ministeriale 16 gennaio 
2018, n. 14; 

 l’art. 225, comma 2, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (cd. 
Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) recante le disposizioni transitorie e di 
coordinamento tra vecchio e nuovo codice dei contratti pubblici che 
dispone, tra l’altro, che le norme del d.lgs. n. 50/2016 relative alla 
programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi e quelle 
relative alla programmazione triennale dei lavori pubblici continuano a 
trovare applicazione sino al 31.12.2023; 

mailto:matteo.ditrani@unifg.it


 

 

2/2 

PREMESSO che il programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 dell’Università di 
Foggia è stato approvato dal Consiglio di Amministrazione nel corso della 
riunione del 31.01.2023; 

 che, successivamente, il Consiglio di Amministrazione, nel corso della 
seduta del 26.07.2023, ha autorizzato la realizzazione dello stralcio del 
progetto complessivo del plesso del Polo Biomedico relativo al cd. 
“Dipartimento di Eccellenza”, aggiornandosi in tal senso il programma 
triennale dei lavori pubblici, con previsione di avvio delle procedure di 
affidamento nel 2024, la cui copertura finanziaria è assicurata dalla 
accettazione dell’apertura di linea di finanziamento da parte di Cassa 
Depositi e Prestiti; 

 che, inoltre, in esito all’assegnazione di fondi di cui al decreto ministeriale 
10 maggio 2023, n. 455, è necessario prevedere l’avvio delle procedure di 
affidamento dei lavori finanziati che saranno oggetto di successivi livelli di 
approfondimento progettuale; 

CONSIDERATO che al fine di ottemperare agli obblighi di pubblicazione sul profilo internet 
di Ateneo e sulla piattaforma telematica del Ministero delle infrastrutture e 
dei Trasporti del programma aggiornato è necessario formalizzare 
tempestivamente l’approvazione dell’elenco degli interventi aggiornato 
con unico provvedimento da indicare come riferimento nella piattaforma 
telematica;  

AVVISATE pertanto, la necessità e l’urgenza di provvedere; 
VISTI il prospetto riassuntivo del programma triennale aggiornato nonché le 

schede dei singoli interventi registrate in piattaforma telematica Servizio 
Contratti Pubblici del MIT; 

SENTITI il Dirigente Responsabile della Direzione Gestioni Operative e il Direttore 
Generale; 

 
DECRETA 

 
per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

- di formalizzare l’approvazione dell’aggiornamento del programma triennale dei lavori 
pubblici 2023-2025 dell’Università di Foggia secondo quanto dettagliatamente illustrato 
nel prospetto riassuntivo allegato al presente provvedimento per farne parte integrante 
nonché nelle schede dei singol interventi registrate nella piattaforma telematica Servizio 
Contratti Pubblici del MIT e da intendersi qui integralmente richiamate sebbene non 
materialmente allegate. 
 

Il presente provvedimento sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nel corso 
della prima riunione utile. 

 Il Rettore 
 Prof. Lorenzo LO MUZIO 

documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


		2023-12-21T16:56:22+0100
	LORENZO LO MUZIO




